
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021600031

31

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital
de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 124 - Nomear LEANDRO DOMINGOS MELLO, habilitado(a) em Concurso Público, com
reclassificação para final de lista publicada no Diário Oficial da União de 21/06/2021, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 301071, em decorrência de Exoneração a pedido, publicado no DOU de
10/01/2022, para a sede de Uberaba.

Nº 125 - Nomear WILTON FONSECA SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público, com
reclassificação para final de lista publicada no Diário Oficial da União de 02/08/2021, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0300936, em decorrência de Vacância por posse em outro cargo
inacumulável, publicado no DOU de 10/01/2022, para a sede de Uberaba.

Nº 126 - Nomear SAMUEL MODESTO MARCACINE NEIVA, habilitado(a) em Concurso
Público, com reclassificação para final de lista publicada no Diário Oficial da União de
26/11/2021, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 0301593, em decorrência de Vacância por posse em
outro cargo inacumulável, publicado no DOU de 13/01/2022, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE PESSOAL DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 41/2019, publicado no DOU de 26/09/2019 e o Edital
de Homologação n.º 14/2020, publicado no DOU de 31/08/2020, resolve:

Nº 127 - Nomear ANANDA SILVA SINGH, habilitada em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0305446, em decorrência de vacância por
redistribuição, publicada no DOU de 20/05/2019, para a sede de Uberaba
Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 425 - Autorizar afastamento do país, de BRUNA KARLA PEREIRA, Professora do
Magisterio Superior, no período de 1º de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, para realizar
as atividades referentes à licença para capacitação concedida por meio da Portaria Nº 424,
de 14 de fevereiro de 2022, em Cambridge, nos Estados Unidos da América.

Nº 427 - Autorizar afastamento do país, de MARIA CLAUDIA ALMEIDA ORLANDO MAGNANI,
Professor do Magistério Superior, no período de 6 de março de 2022 a 16 de abril de 2022,
para realizar as atividades referentes à licença para capacitação concedida por meio da
Portaria Nº 426, de 14 de fevereiro de 2022, em Veneza e Milão, Itália, com ônus limitado.

Nº 428 - Contratar FELIPE MENDES CARDOSO, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Questões de Sociologia e Antropologia da Ciência; Questões de
História e Filosofia da Ciência; Mundo Contemporâneo: Filosofia e Economia; Noções
Gerais de Direito; Relações Internacionais e Globalização; Ser Humano como Indivíduos e
em Grupos; Áreas Correlatas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 16 de fevereiro de 2022 a 15 de agosto de 2022, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 429 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe A -
Denominação de Auxiliar - Nível 1, OTAVIO PRIMO DE ALVARENGA, de acordo com o artigo
34 da Lei nº 8112/90, a partir de 15 de fevereiro de 2022. Em conseqüência, declarar vago
o referido cargo.

Nº 430 - Contratar THAYNÁ LUANA BORGES, como Professora do Magistério Superior -
Substituta para a área de Educação/ Fundamentos da Educação; Filosofia da Educação; História
da Educação; Antropologia Educacional; Psicologia Educacional; Educação Especial; Ensino e
Aprendizagem; Teorias da Instrução; Métodos e técnicas de ensino; Tópicos Específicos de
Educação; Estágio Supervisionado da Educação Infantil e dos anos iniciais do Ensino
Fundamental; Pesquisa Educacional; Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I e II; Orientação de
TCC. Tecnologia Educacional da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 17 de fevereiro de 2022 a 16 de agosto de 2022, com salário
correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 431 - Prorrogar de 18/02/2022 a 17/08/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 366, de 12 de fevereiro de 2021, publicada
no DOU de 17 de fevereiro de 2021, prorrogado por meio da Portaria nº 1773, de 16 de
agosto de 2021, publicada no DOU de 17 de agosto de 2021, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magistério Superior
- Substituta FABIANA SILVA COSTA.

Nº 432 - Dispensar, DAISY DE REZENDE FIGUEIREDO FERNANDES, Professora do Magistério
Superior, da Função Gratificada de CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM - FG 1, a partir de 16 de fevereiro de 2022.

Nº 433 - Designar DANIELLE SANDRA DA SILVA DE AZEVEDO, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 178, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.004209/2022-17; considerando
a Nota Informativa nº 365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao servidor é facultado
a escolha da forma de vacância em vista da mudança de cargo"; e considerando o
requerimento de vacância datado de 10 de fevereiro de 2022; resolve:

declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério Superior, da Classe
"A", Denominação "Adjunto-A", Nível 1, do Campus Dois Vizinhos, ocupado por IVAN LUIZ
SALVADORI, matrícula SIAPE nº 3213365, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a partir de
22/02/2022.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 31, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos II e IX do
artigo 26 do Anexo I do Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e, ainda, pela
documentação constante no processo 23038.014363/2021-33., resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LUIZ CARLOS FEDERIZZI (UFRGS) da função de
Coordenador de Área; FÁBIO LOPES OLIVARES (UENF) da função de Coordenador Adjunto
de Programas Acadêmicos; e GERALDO JOSÉ SILVA JUNIOR (FUNDECITRUS) da função de
Coordenador de Programas Profissionais, todos da Área de Ciências Agrárias I, no
quadriênio 2018-2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos II e IX do
artigo 26 do Anexo I do Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e, ainda, pela
documentação constante no processo nº 23038.013286/2021-02, resolve:

Art. 1º Designar MOACIR PASQUAL (UFLA) para a função de Coordenador de
Área de Ciências Agrárias I, no quadriênio 2018-2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, Edição 120, Seção 2, Página 1, resolve:

Nº 269 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 14/02/2022, a servidora SÍLVIA CRISTINA
CONDE NOGUEIRA, matricula SIAPE nº 1719916, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Superior, do exercício da Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Faculdade de Educação -
FACED, para o qual fora nomeada por meio da Portaria GR 0874/2018, publicada no DOU,
ed. 84, de 03 de maio de 2018, Seção 2, pg. 13.

Art. 2º - Nomear, a partir de 14/02/2022, o servidor CLAUDIO GOMES DA
VICTORIA, matricula SIAPE nº 2699687, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para o exercício do Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Faculdade de Educação
- FACED, a fim de continuidade do mandato até a data de 02/05/2022.

Nº 270 - Art. 1º - Nomear, a partir de 14/02/2022, a servidora SÍLVIA CRISTINA CO N D E
NOGUEIRA, matricula SIAPE nº 1719916, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Superior, para o exercício da Cargo de Direção CD-04, de Procurador Educacional
Institucional.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 134, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.125256/2021-89, resolve:

Conceder, a partir de 11/11/2021, pensão a Marilene Zorzo, em razão do
falecimento de Sebastião Alberto de Oliveira, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403277, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, com Doutorado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 23 da E. C. nº 103/2019, combinado
com os arts. 16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 342 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Juliana Petrocchi Rodrigues da
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Energia da FGA ( FC C ) .

Nº 343 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Felipe Chagas Storti para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia de Energia da FGA (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-16T03:35:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




